
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 

AMSER 2.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 

1SH 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679729 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfed Wyn Edwards Arweinydd

 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant, Pobl Ifanc a 
Hamdden 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   COFNODION O GYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 28 MAWRTH 2017 

 

  3 - 10 

6   ASESIAD DIGONOLRWYDD GOFAL 
PLANT 2017 - 2022 

 

Cyng. / Cllr 
Mair 
Rowlands 

Rachel Jones 11 - 
167 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2017 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 28 MAWRTH 2017 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfed Wyn Edwards, Dyfrig L. Siencyn, Peredur Jenkins, John Wynn 
Jones, Dafydd Meurig, Mair Rowlands, Gareth Thomas, Ioan Thomas a Mandy Williams-
Davies 
 
Hefyd yn bresennol-Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dewi Morgan (Uwch 
Reolwr Refeniw a Risg), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol) 
 
Eitem 6 - 8: Catrin Thomas (Uwch Reolwr Dysgu Cymunedol), Dylan Griffiths (Rheolwr 
Strategaeth a Datblygu), Garem Jackson (Swyddog Addysg Ardal Bangor). 
Eitem 13: Cyng. Charles W Jones a Dafydd Williams (Pennaeth Rheoleiddio).  
 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd W. Gareth Roberts a Dafydd 

Edwards (Pennaeth Cyllid).  
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Datganwyd buddiant gan y Cynghorydd Gareth Thomas ar gyfer eitem 6 gan fod 

ganddo berthynas yn gweithio i’r Gwasanaeth Llyfrgell. Roedd yn fuddiant sy’n 
rhagfarnu. 
 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu. 

 
 

 
5.   COFNODION O GYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7 MAWRTH 2017 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar y 7fed 

Mawrth, 2017, fel rhai cywir. 
 

Tud. 3

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2017 

 
 
6.   PEIRIANNAU HUNANWASANAETH LLYFRGELLOEDD 

 
 Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Ioan Thomas  

 
PENDERFYNWYD 
 
Cymeradwyo’r cais am £74,412 o’r Gronfa Drawsffurfio ar gyfer prynu ac mewn 
osod 9 peiriant hunan wasanaeth yn y 9 prif lyfrgell. 
 
TRAFODAETH 
 
Nodwyd fod y Cabinet wedi mabwysiadu Strategaeth “Mwy na Llyfrau 2016-
2020” ar gyfer y Gwasanaeth Llyfrgell, sydd yn arwain at newid yn y ddarpariaeth 
lyfrgell drwy symud o ddarparu 17 llyfrgell i 9 brif lyfrgell.   
 
Mae trafodaeth wedi bod gyda defnyddwyr gwasanaeth y Llyfrgelloedd ac maent 
wedi nodi eu bod eisiau hwyluso eu hymweliad. Bydd y peiriannau yn rhoi mwy o 
amser i staff i gynorthwyo defnyddwyr gwasanaeth. Pwysleisiwyd mai nod y 
cynllun oedd codi safon y gwasanaeth yn hytrach na gwneud unrhyw arbedion. 
Nodwyd fod dau beiriant hunan wasanaeth ar gael yn sir ar hyn o bryd sydd wedi 
dangos gwerth y peiriannau i’r gwasanaeth. 
  
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 
- Holwyd os bydd defnyddio'r peiriannau hunanwasanaeth yn orfodol, ond 

nodwyd y bydd staff ar gael er mwyn gwneud y gwaith yn ogystal os bydd yr 
angen yn codi. 

- Nodwyd  y bydd yn moderneiddio’r gwasanaethau a hyrwyddo mynediad i 
wasanaethau. 

- Nodwyd fod yr hen beiriannau yn dod i ddiwedd ei hoes, ac felly ni fydd modd 
eu defnyddio mewn lleoliadau eraill ond byddant yn cael ei ailgylchu.  

 
 

 
7.   CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 - CEISIADAU AM ADNODDAU 

YCHWANEGOL 
 

 Cyflwynwyd yr eitem gan y Cyng. Ioan Thomas a Cyng. Mandy Williams-Davies 
 
PENDERFYNWYD 
 

I. Ymrwymo £121,255 o gyllid ychwanegol o’r Gronfa Drawsffurfio ar gyfer 
ymestyn y cynllun ‘Cydymdrechu yn erbyn Tlodi’ ar gyfer 2017-18 i 
wireddu ymrwymiadau sy’n rhan o Gynllun y Cyngor 2017-18. 

II. Ymrwymo £117,000 o gyllid ychwanegol o’r Gronfa Drawsffurfio ar gyfer 
ymestyn y cynllun ‘Swyddi Gwrth Uchel ac o Ansawdd’ ar gyfer 2017-18 i 
wireddu ymrwymiadau sy’n rhan o Gynllun y Cyngor 2017-18. 

III. Ymrwymo £23,000 o gyllid ychwanegol o’r Gronfa Drawsffurfio ar gyfer 
ymestyn Cynllun Datblygu Gwynedd Wledig ar gyfer 2017-18 i wireddu 
ymrwymiadau sy’n rhan o Gynllun y Cyngor 2017-18. 

Tud. 4



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2017 

IV. Ymrwymo £42,000 o gyllid ychwanegol o’r Gronfa Drawsffurfio ar gyfer 
ymestyn y cynllun ‘Digwyddiadau Proffil Uchel a Strategol’ ar gyfer 2017-
18 i wireddu ymrwymiadau sy’n rhan o Gynllun y Cyngor 2017-18. 
 

TRAFODAETH 
 
Ar gyfer yr holl gynlluniau darparodd yr aelod cabinet perthnasol wybodaeth ar 
lafar ynglŷn â faint o adnodd a ddarparwyd ar gyfer y cynlluniau yma yn y 
gorffennol a faint oedd ar ôl yn parhau i’w wario. 
 

I. Nodwyd fod yr adroddiad yn pwysleisio’r prif ddeilliannau a 
gweithgareddau sydd o Gynllun Cydymdrechu yn erbyn tlodi ar gyfer y 
flwyddyn sydd i ddod.  Yn dilyn trafodaethau gyda phartneriaid, 
nodwyd fod ffigyrau yn yr argymhelliad wedi newid i’r hyn sydd wedi ei 
nodi yn yr adroddiad. 
 
Mynegwyd fod y cynllun yn cynnwys rhaglen o ymyraethau sy’n 
cynnwys darparu sgiliau i ymdopi a rheoli incwm, sgiliau i gael 
mynediad at wybodaeth a mynediad ar waith ac i atal segurdod 
economaidd.   
 
Sylwadau o’r drafodaeth 

- Trafodwyd rheswm dros y llithriad o bron i £74,000 a ddylid fod 
wedi ei wario yn ystod y flwyddyn ariannol. Nodwyd mai’r 
rheswm dros hy
[...]
l Cae Top ac Ysgol Morfa Nefyn a bu i Cyng. Gareth Thomas longyfarch 
y ddwy ysgol. 
 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

- Nodwyd fod cynnydd sylweddol wedi ei wneud yn y maes, ac mae newid 
wedi bod mewn diwylliant. Mae gwell eglurdeb wrth edrych ar eglurdeb a 
disgwyliadau. 

Dymunwyd yn dda i’r Pennaeth Addysg sydd yn gadael ei swydd bresennol i fynd 
i weithio fel Rheolwr Gyfarwyddwr GwE, a diolchwyd yn fawr am ei waith. 
 
 

 
11.   ADRODDIAD PERFFORMIAD Y DIRPRWY ARWEINYDD 

 
  Cyflwynwyd yr eitem gan y Cyng.  Dyfrig Siencyn 

 
PENDERFYNWYD 
 

i. Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn adroddiad 
ii. Cymeradwywyd ail broffilio’r Cynllun Arbedion yng nghyllideb y Crwner 

(DaCh13) i 2018/19 yn hytrach 2017/18 fel y bwriad gwreiddiol a amlinellir 
ym mhwynt 6.2 yn yr adroddiad. 

 
TRAFODAETH 
 
Nodwyd fod gwaith hyrwyddo’r Gymraeg mewn cymunedau yn mynd rhagddi ym 
Mangor, Dolgellau a Porthmadog. Mae’n rhaglen waith sydd wedi ei chyd gytuno 
gyda Llywodraeth Cymru sy’n cyllido’r gwaith drwy Hunaniaith. Mae trafodaeth 
wedi ei gynnal gyda’r Gweinidog er mwyn trafod y syniad o gael datblygu 
cynlluniau ei hunain, gan fod yr ardal yn wahanol i eraill gan fod mwyafrif y 
boblogaeth yn siarad Cymraeg. 
 
Nodwyd fod arbedion yr Adran Cefnogaeth Gorfforaethol wedi ei gwireddu ac 
mae un llithriad sef Arbedion yng nghyllideb y Crwner sydd gyfwerth â £13,795. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

- Nodwyd gyda mesurau perfformio fod nifer pobl Gwynedd sy’n fodlon â 

Tud. 8



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2017 

gwybodaeth am yr hyn mae’r Cyngor yn ei wneud ac am ei wneud yn y 
dyfodol yn 54%. Mynegwyd ei fod yn isel i feddwl fod Her Gwynedd wedi 
cael ei gynnal yn ystod y flwyddyn ddiwethaf.  Mae angen parhau'r gwaith 
yma a meddwl sut i godi ymwybyddiaeth gydag amrywiaeth o bobl. 

 
 

 
12.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 
 Penderfynwyd gau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar 

yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i 
diffinnir ym mharagraffau 14, Rhan 4, Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 
1972.Gofynnir i gadw’r eitem yn eithriedig o dan yr adran isod:  
 
14.10.2 Gwybodaeth Eithriedig – Disgresiwn i Wahardd y Cyhoedd  
 
Mae’r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth yn ymwneud â manylion cytundeb a 
threfniadau gwerthiant nad yw’n hysbys ar hyn o bryd. Mae’r wybodaeth yn cael 
ei ystyried yn eithriedig yn unol â chategori 14, gan ei fod yn wybodaeth sy’n 
ymwneud â materion ariannol neu fusnes unigolyn penodol. O ganlyniad mae’r 
budd cyhoeddus yn disgyn o blaid cadw’r wybodaeth yn eithriedig ac yn 
gorbwyso unrhyw fudd cyhoeddus o’i ddatgelu. 
 
 

 
13.   TIR YN LLANRUG 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig 

 
PENDERFYNWYD 
 
Dirprwyo hawl i’r Pennaeth Rheoleiddio mewn ymgynghoriad a’r Pennaeth 
Addysg i brynu llain o dir  yn  Llanrug ac yn sgil y pryniant, rheolaeth briodol o’r 
safle, yn unol ar adroddiad. 
 
TRAFODAETH 
 
Mae cyfle wedi codi i brynu safle yn Llanrug at ddibenion addysg all gyfrannu at 
ehangu opsiynau ar gyfer cynllunio addysg i’r dyfodol. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

- Nododd yr Aelod Lleol Cyng. Charles Wyn Jones fod cefnogaeth yn lleol i 
brynu’r tir. 

- Pwysleisiwyd ‘mai prynu tir ar gyfer y dyfodol mae’r Cyngor ac nid oes 
cynllun penodol ar hyn o bryd   

Mynegwyd fod angen rheolaeth gywir o’r tir ar ôl ei brynu 
 
 

 
 
 

Tud. 9



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2017 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.45 y.h. 
 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 10



 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

1. I gymeradwyo’r Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 2017-22 ar gyfer ei 
gyflwyno i Llywodraeth Cymru. 

 
2. I ddefnyddio adnoddau a chyllid presennol  i fynd i'r afael â'r bylchau a  

amlygwyd yn yr Asesiad, ac i ddatblygu gofal plant ychwanegol lle bo 
angen, yn unol ar cynllun gweithredu. 

 
2 Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

Mae Rheoliadau Deddf Gofal Plant 2006 (Asesiadau Awdurdodau Lleol) 
(Cymru) 2016, a wnaed dan adran 26 o Ddeddf 2006, yn mynnu bod 
Awdurdodau Lleol yn paratoi asesiadau o ddigonolrwydd y ddarpariaeth gofal 
plant (Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant) yn eu hardal ac yn adolygu'r rhain yn 
rheolaidd. 
Mae’n ofynnol i gyhoeddi Asesiad drafft ar wefan yr Awdurdod Lleol am gyfnod 
o 28 diwrnod i roi digon o amser a chyfle i’r unigolion a’r grwpiau sydd wedi 
bod yn rhan o’r ymgynghoriad wneud sylwadau. 
Yn dilyn hyn bydd angen i’r  Awdurdod Lleol adolygu'r ddogfen cyn cyhoeddi'r 
Asesiad terfynol ar wefan yr Awdurdod. 
 

3 CYFLWYNIAD 

Mae Deddf Gofal Plant 2006 (Deddf 2006) yn egluro ac yn ymhelaethu, mewn 
deddfwriaeth, ar y rôl allweddol a chwaraeir gan Awdurdodau Lleol fel 
arweinwyr strategol wrth ddarparu gofal plant yn lleol. Mae Deddf 2006 yn 
atgyfnerthu’r fframwaith y mae Awdurdodau Lleol eisoes yn gweithio ynddo - 
mewn partneriaeth â’r sector preifat, y sector gwirfoddol, y sector annibynnol, y 
sector cymunedol a’r sector a gynhelir - i lunio a sicrhau gwasanaethau plant, 
ac mae’n canolbwyntio’n arbennig ar ddarparu’r canlynol: 

gofal plant digonol, cynaliadwy a hyblyg sy’n ymateb i anghenion rhieni; a 

gwybodaeth, cyngor a chymorth i rieni, darpar rieni a’r sawl sydd â  
chyfrifoldeb rhiant neu ofal am blentyn, yn ymwneud â gofal plant. 

 
  

Dyddiad y cyfarfod:   25 Ebrill 2017 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Mair Rowlands 

Swyddog Cyswllt: Rachel Jones 

Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 678824 

Teitl yr Eitem: Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 2017-22 

Tud. 11

Eitem 6



 
Mae adran 22 Deddf 2006 yn gosod dyletswydd ar Awdurdodau Lleol i 
sicrhau, cyn belled ag y bo'n rhesymol ymarferol, ddarpariaeth gofal plant  sy'n 
ddigonol i fodloni gofynion rhieni yn eu hardal er mwyn iddynt allu: 

derbyn, neu aros, mewn gwaith; neu 

ymgymryd ag addysg neu hyfforddiant a allai fod yn rhesymol debygol o’u 
cynorthwyo i gael gwaith. 
 
Mae’r Rheoliadau a wnaed gan Weinidogion Cymru dan adran 26 o’r Ddeddf 

yn ei gwneud hi’n ofynnol i Awdurdodau Lleol gynnal asesiadau digonolrwydd 
gofal plant ar gyfer eu hardal. Mae’r Rheoliadau yn rhagnodi’r broses a’r cylch 
cynllunio, y gofynion ymgynghori a chyhoeddi, gan gynnwys manylion am yr 
wybodaeth sy'n rhaid ei chynnwys yn yr asesiad. Mae hwn yn gam 
angenrheidiol i sicrhau darpariaeth ddigonol, gan alluogi Awdurdodau Lleol i 
nodi bylchau a sefydlu cynlluniau i ddiwallu anghenion rhieni. 
 
Mae cydraddoldeb wedi ei gymryd i ystyriaeth wrth lunio’r holiadur rhieni, yn 
ystod yr ymgynghoriadau ac wrth lunio’r Asesiad. 
 
Gweler Atodiad 1 – Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant Cyngor Gwynedd  
                                2017-22 
 

4 RHESYMEG A CHYFIAWNHAD DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD 

Mae’r Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant yn ymateb i ddyletswydd Cyngor 
Gwynedd o dan Ddeddf Gofal Plant 2006. 
 
Mae’r cynllun gweithredu yn ymateb i’r bylchau sydd wedi eu hadnabod o fewn 
yr Asesiad. 
Mae trefn bendant mewn lle i sicrhau ymateb i’r gofynion isod o fewn y 
Canllawiau Statudol Gofal Plant: 
O dan y ddyletswydd i sicrhau darpariaeth gofal plant digonol, dylai 
Awdurdodau Lleol weithio gyda phartneriaid i ddatblygu a gweithredu’r 
Cynllun Gweithredu Digonolrwydd Gofal Plant, sy’n dileu'r diffygion ac yn 
cynnal y cryfderau a nodwyd yn yr Asesiadau Digonolrwydd Gofal Plant. Dylid 
adolygu’r Cynllun Gweithredu yn barhaus, a’i ddiweddaru ac adrodd arno yn 
flynyddol trwy gyfrwng adroddiad cynnydd. Bob blwyddyn dylai Awdurdodau 
Lleol anelu am welliant parhaus o ran sicrhau digon o ddarpariaeth gofal plant. 
 
Mae cyllideb ganolog Gofal Plant a Grant Gofal Plant Tu Allan i Oriau Ysgol 
gan Lywodraeth Cymru i’w ddefnyddio i’r diben yma.   
 

6 CAMAU NESAF AC AMSERLEN 

Rhaid i Awdurdodau Lleol gyflwyno Asesiadau Digonolrwydd Gofal Plant a  
Cynllun Gweithredu  i Weinidogion Cymru erbyn y 30ain o Ebrill 2017, gydag 
Adroddiadau Cynnydd yn cael eu cyflwyno yn flynyddol ar ôl hynny. 

 
7 UNRHYW YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD CYN ARGYMELL Y 

PENDERFYNIAD 

Wrth lunio’r Asesiad bu ymgynghori  gydag ystod eang o randdeiliaid 
allweddol, sefydliadau ac asiantaethau sy’n bartneriaid. Mae’r manylion i’w 

Tud. 12



 

 
Sylwadau Prif Swyddog Cyllid 
Mae’r penderfyniad a geisir mewn dau gymal, a diau fydd aelodau’n rhoi sylw i’r  rhan 
gyntaf, sef y blaenoriaethau yn y cynllun gweithredu (daw’r Asesiad a’r cynllun 
gweithredu i’r Cabinet am gymeradwyaeth cyn ei gyflwyno’n ffurfiol i’r Llywodraeth).   
Pe bai’r Cabinet yn cymeradwyo’r bylchau rheiny argymhellir eu cyfarch, yna 
cadarnhaf (fel dywedai ail gymal y penderfyniad) fod adnoddau a chyllid eisoes oddi 
fewn i gyllideb refeniw Uned Blynyddoedd Cynnar yr Adran Plant a Chefnogi 
Teuluoedd ar gyfer y cynllun gweithredu arfaethedig i ddatblygu gofal plant 
ychwanegol.   
Mae’r adnoddau yn y gyllideb ‘Deddf Gofal Plant 2006’ (cyllideb o £119,650 sydd 
eisoes wedi’i ariannu yng nghyllideb 2017-18 y Cyngor) a’r ‘Grant Gofal Plant Tu 
Allan i’r Ysgol’ (cyllideb o £84,540 yn 2017-18 i’w ariannu drwy grant penodol sydd ar 
gael i’r perwyl hyn oddi wrth Lywodraeth Cymru), felly ni fydd gweithredu’r cynllun ger 
bron yn golygu ymrwymiad ariannol ychwanegol. 
 

weld ar dudalenau 6-8 o’r Asesiad. 

Bu canlyniadau’r ymgynghoriadau yn allweddol wrth lunio’r Asesiad. 

 

Sylwadau Swyddog Monitro 

Mae’r argymhellion yn cyfarch gofyn statudol yn unol â Deddf Gofal Plant 2006 
i adolygu darpariaeth gofal plant yn y Sir ac i adrodd ar hyn i’r Llywodraeth. 
Mae’r ddeddfwriaeth a’r canllawiau o amgylch y gofyn yn sefydlu gofynion 
penodol ar gyfer y gwaith yma gan gynnwys ymgymryd â phroses 
ymgynghorol. Mae hefyd yn ofyn statudol mabwysiadu cynllun gweithredu sydd 
yn ymateb i’r asesiad a chyfeirir at hyn yn benodol yn yr ail argymhelliad.  

Materion Cydraddoldeb  

Mae gan y Cyngor ddyletswydd o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 i roi sylw i 
effaith penderfyniadau ar faterion a hawliau cydraddoldeb.  

Mae cyd
[...]
 chyfrifoldeb rhieni neu ofal am 
blentyn. 

 
Mae Adran 22 Deddf 2006 yn gosod dyletswydd ar awdurdodau lleol i sicrhau, cyhyd ag sy’n rhesymol ymarferol, digon o ofal plant 
i gwrdd â gofynion rhieni yn eu hardal sydd angen gofal plant i’w galluogi i wneud y canlynol: 

 cymryd gwaith neu aros mewn gwaith; neu 

 ddilyn cwrs addysg neu hyfforddiant y gellid yn rhesymol ddisgwyl iddo eu helpu i gael gwaith. 
Nid yw’n fwriad mynnu bod awdurdodau lleol yn cwrdd ag anghenion gofal plant unigol pob teulu sy’n gweithio, ond sicrhau, ar lefel 
gymunedol, fod yr awdurdod lleol yn gweithredu yn strategol gyda’i bartneriaid i ymdrin â bylchau mewn gofal plant. 
 
Mae gan yr awdurdod lleol rôl arweiniol i gydgordio’r ymdrech ar draws gwasanaethau i weithio ynghyd er mwyn sicrhau 
darpariaeth gynaliadwy o ansawdd uchel sydd yn ymateb i anghenion plant a’u teuluoedd. Mae Adran 23 yn caniatáu i awdurdodau 
lleol ddarparu gofal plant ac yn rhoi i awdurdodau lleol y pwerau sydd eu hangen i ymwneud yn effeithiol â darparwyr gofal plant i 
gyflawni’r ddyletswydd i sicrhau gofal plant digonol a roddir iddynt gan y Ddeddf hon. 
 
Mae rheoliadau a wnaed gan Weinidogion Cymru dan Adran 26 y Ddeddf yn mynnu bod awdurdodau lleol yn paratoi asesiadau o 
ddarpariaeth gofal plant (Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant) yn eu hardal ac i barhau i adolygu’r rhain. Mae hyn yn gam 
angenrheidiol i sicrhau darpariaeth ddigonol, galluogi awdurdodau lleol i adnabod bylchau a sefydlu cynlluniau i gwrdd ag 
anghenion rhieni. 
Mae disgwyl i awdurdodau lleol gefnogi datblygiad gofal plant lle mae digon o alw gan rieni y gallai darparwr gofal plant ei redeg a 
bod yn gynaliadwy. 
 
Mae gofyn i awdurdodau lleol gwblhau Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant llawn erbyn 31 Mawrth 2017, a phob 5 mlynedd wedi 
hynny, gydag Adroddiad Cynnydd yn cael ei gyflwyno ar y 31 Mawrth bob blwyddyn rhwng hyn. 

T
ud. 17



 

5 
 

Yr hyn fu’n allweddol i Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant Cyngor Gwynedd yn 2017 fu’r gweithio m
[...]
wyno toc. Arian digonol i gynllun Llefydd gyda Chymorth ym mhob sir. 
Gall gwneud adeiladau cyhoeddus, megis ysgolion ac adeiladau cymunedol, ar gael ar gyfradd resymol beri bod Clybiau Tu Allan 
i’r ysgol yn fwy cynaliadwy a fforddiadwy i deuluoedd ar incwm isel. 
Teuluoedd gyda phlant ag anableddau – mae toriadau wedi gweld darpariaeth i blant ag anghenion ychwanegol yn gostwng dros y 
blynyddoedd diwethaf. Yn aml, nid oes gan leoliadau gofal plant yr hyder i ofalu am blant ag anghenion ychwanegol, a byddai 
hyfforddiant arbenigol i’r staff yn gwneud iddynt deimlo’n ddigon gwybodus a medrus. 
Teuluoedd sy’n gweithio - Rhaid i ofal plant fod yn hygyrch, fforddiadwy a hyblyg i gwrdd ag anghenion rheini/gofalwyr, ond mae 
hyn yn aml yn galw am lawer o gydbwyso, gan fod angen i’r lleoliad gofal plant aros yn gynaliadwy. 
Teuluoedd sy’n chwilio am waith – mae ar bob clwb angen help i ennill cofrestriad AGGCC fel y gall rhieni gyrchu help gyda 
chostau gofal plant. 
 
PPA Cymru 
Mae PPA Cymru yn ffodus o dderbyn arian gan yr awdurdod lleol i allu ymweld a rhoi cefnogaeth unigol i aelodau. Mae PPA Cymru 
hefyd yn cyflogi cydlynydd Cymraeg a chydlynydd Cyfnod Sylfaen, ill dau wedi’u cyllido gan Lywodraeth Cymru, sy’n gweithio 
ledled Cymru i helpu i sbarduno gwelliannau mewn ansawdd. 
Dyma awgrymiadau am welliannau ar gyfer y grwpiau canlynol: 
Teuluoedd ar incwm isel – Bydd cynnig gofal plant Llywodraeth Cymru, wedi’i gyflwyno, yn helpu i fynd i’r afael â thlodi yn enwedig 
y rhai sydd yn profi tlodi “mewn gwaith” ledled Cymru gyfan. 
Mae arian ar gyfer llefydd gyda chymorth yn gyfyngedig a rhaid eu blaenoriaethu felly; gall hyn olygu bod rhai plant yn colli 
cyfleoedd pwysig i gymdeithasu a dysgu trwy chwarae.   
I ddarparwyr, gellid cynnig mwy o gefnogaeth i helpu ymarferwyr i ddeall a chefnogi anghenion penodol teuluoedd ar incwm isel. 
Teuluoedd â phlant ag anableddau - dyma faes pryder gan yr ymddengys nad yw plant sydd angen cefnogaeth 1-1 o hyd yn gallu 
cyrchu’r 
[...]
 Cynnar di-
dâl. 
 

 Gwybodaeth gyfredol am y 
dewisiadau gofal plant a’r 
cymorth ariannol sydd ar gael. 

 Codi ymwybyddiaeth am y 
Gwasanaethau Gwybodaeth i 
Deuluoedd (FIS) drwy’r 
cyfryngau a strategaethau 
marchnata eraill. 

 Cofrestru darparwyr 
anghofrestredig drwy gynnig 
cefnogaeth fusnes a grantiau 
cychwyn busnes. 

 Cynnal trafodaethau strategol 
gyda’n partneriaid yn 
Llywodraeth Cymru a Cwlwm i 
sicrhau ffioedd gofal plant 
cynaliadwy ar gyfer Dechrau’n 
Deg, y Blynyddoedd Cynnar 
a’r cynnig 30 awr. 

 Dadansoddi’r data a gasglwyd 
yn arolwg Alma Economics. 

 

Yr adegau y mae 
gofal plant ar 
gael, yn cynnwys 
yr angen am ofal 

Mae’r rhan fwyaf o 
leoliadau gofal dydd llawn 
a gwarchodwyr plant yn 
cynnig gwasanaeth hyblyg 

Nid yw gofal dydd 
sesiynol yn gyffredinol 
yn cwrdd ag anghenion 
rhieni sy’n gweithio. 

 Cynnig cymhellion ariannol i 
annog y darparwyr gofal plant 
presennol i ymestyn eu horiau 
darparu gofal plant addas ar 

 

T
ud. 162



 

150 
 

plant hyblyg sy’n 
cwrdd â 
phatrymau 
defnydd 
afreolaidd yn 
ystod y dydd, yr 
wythnos a’r 
flwyddyn. 
 

i rieni gyda’r rhan fwyaf ar 
agor cyn 8yb. 

Nifer cyfyngedig sy’n 
cynnig eu gwasanaeth 
ar benwythnos neu wedi 
6yh, fel eu bod yn 
anaddas ar gyfer 
gweithwyr shifftiau. 
 
Mae gofal plant yn ystod 
pob gwyliau ysgol yn 
gyfyngedig. 

gyfer gweithwyr shifftiau. 

 Cynyddu nifer y darparwyr 
gofal plant mewn ardaloedd 
gwledig. 

 Astudio dichonolrwydd y 
ddarpariaeth yn ystod y 
gwyliau a chynyddu nifer y 
darparwyr. 

 

Gofal plant drwy 
gyfrwng y 
Gymraeg  

Mae’r ddarpariaeth gofal 
plant drwy gyfrwng y 
Gymraeg yn ddigonol ym 
mhob rhan o Wynedd.  
 

Mae llai o ddarpariaeth 
drwy gyfrwng y 
Gymraeg yn ardaloedd 
lles Tywyn a Bangor 
gan adlewyrchu canran 
y siaradwyr Cymraeg 
sy’n byw yno. 

 Cynnig hyfforddiant i gynyddu 
nifer ac uwchsgilio staff sy’n 
medru darparu gofal plant yn 
yr iaith Gymraeg.  

 Targedu cymhellion grant tuag 
at gynnig gwasanaeth 
dwyie
[...]
 awdit o anghenion 
datblygu gweithlu’r dyfodol. 
Diweddaru’r bas data electronig 
newydd drwy gynnwys cymwysterau 
staff. 

Gweithio mewn 
partneriaeth  

Cyfeiria partneriaid Cwlwm 
at bartneriaeth dda â 
Chyngor Gwynedd i 
gefnogi’r sector gofal plant 
yn lleol. 
Mae’r ansawdd yn 
gyffredinol dda oherwydd yr 
holl fewnbwn i hyfforddiant, 
grantiau, a chydweithio 
rhwng y gwahanol 
asiantaethau sy’n bodoli yn 
y sir. 
Mae’r Uned Blynyddoedd 
Cynnar wastad wedi 
cydweithio’n agos â’r Adran 
Addysg mewn perthynas â 
chyllido Addysg 
Blynyddoedd Cynnar ac 
wedi sicrhau fod digon o 
leoliadau nas cynhelir i 
gwrdd ag anghenion rhieni 
ar draws y sir. 

Nid yw’r holl bartneriaid 
Cwlwm yn mynychu 
cyfarfodydd y grŵp 
datblygu gofal plant. 
 

Sefydlu grŵp strategol gofal plant 
traws sirol. 
Cydweithio’n agos ag Adran yr 
Economi a Chymuned i ddatblygu 
darparwyr gofal plant newydd. 
Cydweithio â Rhaglen Ysgolion yr 
21ain Ganrif. 

 

 
 

T
ud. 167


	Rhaglen
	5 COFNODION O GYFARFOD A GYNHALIWYD AR 28 MAWRTH 2017
	6 ASESIAD DIGONOLRWYDD GOFAL PLANT 2017 - 2022
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Asesiad Digonolrwydd Plant 2017-22




Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Ebrill 2017 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 25 EBRILL 2017 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfed Wyn Edwards, Dyfrig L. Siencyn, Peredur Jenkins, John Wynn 
Jones, Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas, Ioan 
Thomas a Mandy Williams-Davies 
 
Hefyd yn bresennol-Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol), Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau 
Cyfreithiol) 
 
Eitem 6: Rachel Jones (Swyddog Strategol Gofal Plant Gwynedd a Môn) 
 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Dim ymddiheuriadau i’w cyhoeddi.  

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Datganodd y Prif Weithredwr fuddiant personol yn eitem 6 ar y rhaglen, 

oherwydd fod ei wraig yn gweithio i ddarparwr allasai gael ei effeithio gan 
weithrediadau’r cynllun gweithredu. Roedd y swyddog o’r farn ei fod yn fuddiant a 
oedd yn rhagfarnu a gadawodd y siambr yn ystod y drafodaeth am yr eitem.  
 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu. 

 
 

 
5.   COFNODION O GYFARFOD A GYNHALIWYD AR 28 MAWRTH 2017 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar y 28 Mawrth, 

2017, fel rhai cywir. 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Ebrill 2017 

 
 
6.   ASESIAD DIGONOLRWYDD GOFAL PLANT 2017 - 2022 

 
 Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Mair Rowlands  

 
PENDERFYNWYD 
 

 Cymeradwyo’r Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 2017-22 ar gyfer ei 
gyflwyno i Lywodraeth Cymru 

 I ddefnyddio adnoddau a chyllid presennol i fynd i’r afael a’r bylchau a 
amlygwyd yn yr Asesiad, ac i ddatblygu gofal plant ychwanegol lle bo 
angen, yn unol ar cynllun gweithredu.  

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad ac Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 2017-22, gan 
nodi fod yr Asesiad angen ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 30 Ebrill. 
Amlygwyd y bydd angen defnyddio adnoddau a chyllid presennol i fynd i’r afael 
a’r bylchau sydd wedi ei amlygu i gyd fynd a’r Cynllun Gweithredu.  
 
Mae Deddf Gofal Plant 2006 (Asesiad Awdurdodau Lleol) (Cymru) 2016, yn 
mynnu fod Awdurdodau Lleol yn paratoi Asesiad o ddigonolrwydd y ddarpariaeth 
gofal yn eu hardal ac yn adolygu y rhain yn rheolaidd. Nodwyd fod Cynllun 
Gweithredu yn adnabod y blychau o fewn yr asesiad ac mae trefn yn ei lle o fewn 
Canllawiau Statudol Gofal Plant.  

 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 
- Holwyd sut y bydd y Cynllun 30 awr o ofal plant yn cydweithio a’r prosiect 

hwn. Nododd Rachel Jones ei bod wedi ysgrifennu’r asesiad ynghyd a 
gweithio gyda’r cynllun 30 awr o ofal plant, ac o ganlyniad bydd y ddau 
brosiect yn cydblethu. 

- Nodwyd yn adran Camau Gweithredu yn yr Asesiad nad oes llawer wedi ei 
nodi yn y golofn Cerrig Milltir felly holwyd pwy fydd a’r cyfrifoldeb fod y cerrig 
milltir yn digwydd. Pwysleisiwyd y bydd cerrig milltir ar gyfer pob cam 
gweithredu ynghyd a sefydlu Bwrdd Strategol Gofal Plant ar y cyd rhwng 
Gwynedd a Môn.  

- Cwestiynwyd pam y bu ymateb holiaduron rhieni yn yr ymgynghoriad mor isel 
– nododd Rachel Jones fod y Llywodraeth wedi cysoni yr asesiad a 
holiaduron dros Gymru a nodwyd o ganlyniad i hyn fod ymatebion wedi bod 
yn isel ar draws Cymru. Amlygodd Rachel yn ogystal ei bod wedi creu 
holiadur byr lleol ei hun yn ogystal er mwyn cael mwy o wybodaeth gan  rieni.   

- Nodwyd fod grantiau yn cyd-fynd a’r Asesiad, ond natur grantiau yw e bod yn 
dod i ben a ble fydd yn hyn gadael y gwasanaeth. Pwysleiswyd fod hyn i’w 
weld ym mhob adran a bydd yr adran yn blaenoriaethu a edrych ar eu 
gwasanaethau. 

- Pan yn edrych ar y Gymraeg, holwyd os y bydd y cynllun a’r gofal plant sydd 
ar gael yn cyd-fynd a polisi iaith yr adran addysg. Amlygwyd fod yr eirfa a 
ddefnyddwyd yn yr holiadur yn nodi os y ddarpariaeth drwy gyfrwng y 
Gymraeg ond yn cwblhau gwaith papur drwy gyfrwng y Seasneg wedi eu nodi 



Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Ebrill 2017 

fel lleioliad sy’n gweithio yn ddwyieithog er fod y ddarpariaeth ar gael drwy’r 
Gymraeg i’r plant. Pwylsieswyd mai dilyn geifra Llywodraeth Cymru oedd yr 
holiadur a nodwyd fod angen cadarnhau fod y ddarpariaeth ar gael drwy 
gyfrwng y Gymraeg.  

- Mynegwyd fod trafodaeth ar hyn o bryd i ddatblygu cynllun gofal 
rhyngenhedlaeth yn digwydd gyda Prifysgol Bangor i ddod a gofal plant a 
gofal pobl hyn at ei gilydd, nodwyd fod yr adran yn gobeithio y bydd perthynas 
rhwng y cynllun hwn a’r asesiad.  

 
 
Cyn terfynu diolchodd Arweinydd y Cyngor i swyddogion y Cyngor am eu 
cefnogaeth yn ystod ei gyfnod fel Arweinydd y Cyngor. 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.30 y.h. 
 
 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 


